

TAVZİH (*)

1) 21/1/1969 gnk arızada koparak Etibank'ın Anbarlı - Yıldıztepe arasındaki 154 kV. luk hattına sarılan ve mezkr hattın arızalanmasına sebep olan hat, İdaremize alt olmayıp, YSE Mdrlğ tarafından yaptırılarak, Ky Elektrik Birliđine devredilen bir hattır.

Ayrıca Bakanlıkça projesi tasdik edilmiř ve kabul yapılmıř bir hattın «gayri nizamı» olarak vasıflandırılmasının mmkn olmayacağı da ařıkardır.

2) Aynı gnk arızada İstanbul'a cereyan veren 4 trafo merkezinden 3' serviste kalmıřtır, denilmekte ise de, Davutpařa'dan bađka Yıldıztepe trafo merkezi de 14 saat 42 dakika servis harici kalmıř, ancak bu mddet zarfında Yıldıztepenin 35 kV. luk barları, yanı Yıldıztepe'den beslenen yerler, Silhtar Santralından beslenmiřtir.

Netice İtibariyle Etibank hatlarındaki arızalar dolayısıyla 21/2/1969 gn uzun bir sre İstanbul'un yarısı cereyansız kalmıřtır.

3) Őehir iindeki İdaremize ait pek çok hatlarda hasarlar, tel kopmaları, izolatr patlamaları meydana geldiđi ve 50'den fazla trafo merkezinde arıza ve inkıtalalar olduđu varid deđildir. Yksek gerilimli hatlarımızda tel kopmaları ve İzolatr patlamaları meydana gelmediđi gibi, cereyansız kalan semtler haricinde sadece 9 adet muhavile merkezinde kısa sreli inkıtalalar olmuřtur.

4) Őehir iindeki I.E.T.T. dađıtım řebekesi kifayetsizdir, denilmektedir.

Őebekemiz halen;

Davutpařa'dan	210	KW
Silhtar'dan	149	MW
Yıldıztepe'den	111	MW
mraniye'den	142	MW
ayırova'dan	25	MW
	<hr/>	
	637	MW

mas ve tev zi edebilecek kapasitededir. 1969 senesi puvantının 318,5 MW olduđu nazarı itibara alınırsa bu İddianın dođru olmadığı anlaşılır.

5) İstanbul 1952'den beri Enterkonnekte řebekeye bađlı olup, enterkonnekte řebekenin lzum ve faydalarına İnanmıřtır. Binaenaleyh kendi İhtiyacını kendisi temin ve izole alıřmak isteđinde deđildir Ancak Trkiye Elektrik enerjisi retiminin byk bir kısmını kullanan bu řehirde, gerek ekonomi ve gerekse iřletme emniyeti bakımından yeteri kadar sisteme bađlı řehir ii santrallarının bulunması lzımdır. Dnyanın byk řehirlerindeki tatbikat da İbu řekildedir.

Bugn memleketler hatta kıt'alar arası enterkonneksiyona gidilmesi, btn bu tesislerin mlkiyet itibarıyla tek elde toplanmasını İcap ettirmez.

6) İdaremiz İstanbul řehrinin mstakbel enerji ihtiyacını kifayet ve emniyetle karřılamak iin, 15 senelik bir devreyi iine alan řebeke etdlerİnl, ilgili Bakanlıđın ve Devlet P.nlama Teřkiltının msaadeleriyle Sofrelec firmasına yaptırımıř bulunmaktadır. Alınımıř olan ihzari mahiyetteki raporlar İdaremizce tetkik edilmekte olup, Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlıđına da arz edilmiřtir. Bu raporda 154 kV. luk mstakbel tesisler derpiř edilmiř bulunmaktadır.

Yakın bir zamanda İdaremiz 154 kV.luk řebekenin tevsii ile İlgili olarak teknik bir zemin zerinde Etibank'la iřbirliđine tevessl edecektir.

Binaenaleyh İdaremizin İstanbul halkının İhtiyacını temin yolunda Etibank'la iřbirliđi yapmaya ilgi gstermediđi varid deđildir. Sadece iřbirliđi neticelerinin daha mkemmell olması iin etdler yaptırılmıř ve bu etd neticelerine intizar edilmekte olduđu mteaddit defalar kendilerine bildirilmiřtir.

(*) Őubat 1969 sayımızda yayınlanan Etibank Genel Mdr Sayın Mnir Tanyelođlu'nun Basın Toplantısından alınan notlarla ilgilidir.